

मॉयल के उत्पादन में भारी उछाल

वर्ष दर वर्ष 36% की वृद्धि

तिमाही में सर्वश्रेष्ठ वृद्धि हासिल की

मॉयल के निदेशक मंडल ने आज अर्थात 4 अगस्त, 2023 को आयोजित अपनी बैठक में वित्त वर्ष 2023-24 की पहली बैठक के लिए वित्तीय परिणामों को मंजूरी दी।



तिमाही के दौरान निष्पादन की मुख्य विशेषता इस प्रकार हैं:

- वित्त वर्ष 24 की पहली तिमाही में अब तक का सर्वश्रेष्ठ तिमाही मैंगनीज अयस्क का उत्पादन 4.36 लाख मीट्रिक टन रहा है, जो पिछले वर्ष की इसी अवधि (सीपीएलवाई) की तुलना में 36% की उल्लेखनीय वृद्धि दर्ज की गई है।
- सीपीएलवाई की तुलना में 39% की वृद्धि के साथ, चालू वित्त वर्ष की पहली तिमाही में अब तक का सर्वश्रेष्ठ पहली तिमाही बिक्री निष्पादन एवं 3.96 लाख मीट्रिक टन की बिक्री पंजीकृत की गई।
- कंपनी ने पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में 4% की वृद्धि दर्ज करते हुए कुल आय में 405 करोड़ रु. की सकारात्मक वृद्धि दर्ज की।
- तिमाही के दौरान उत्पादन लागत में काफी गिरावट आई है (परिणामस्वरूप इन्वेंट्री का मूल्यांकन कम हुआ है)।

बाजार रिपोर्टों के अनुसार, भारत में मैंगनीज अयस्क के आयात में भी काफी कमी आई है।

प्रतिकूल बाजार स्थितियों के बावजूद तिमाही के दौरान मैंगनीज की अंतरराष्ट्रीय कीमतों में लगभग 40% की कमी देखी गई, उत्पादन स्तर में काफी वृद्धि के कारण पहली तिमाही में लाभ में मामूली गिरावट (16 करोड़ रुपये) आई है।

मॉयल ने तिमाही के दौरान इलेक्ट्रोलाइटिक मैंगनीज डाइऑक्साइड (ई.एम.डी.) का उच्चतम रिकॉर्ड उत्पादन भी दर्ज किया है। ईएमडी एक 100% आयात प्रतिस्थापन उत्पाद है, जिसका उपयोग ज्यादातर बैटरी और फार्मास्यूटिकल्स के निर्माण के लिए किया जाता है।

मॉयल के अध्यक्ष-सह-प्रबंध-निदेशक, श्री अजीत कुमार सक्सेना ने बाजार की मंद परिस्थिति के मध्य कंपनी के निष्पादन पर हर्ष व्यक्त किया है। उन्होंने आगे उल्लेख किया कि उन्हें मॉयल के कार्यबल पर पूरा विश्वास है, जो वर्ष के दौरान 30% से अधिक उत्पादन वृद्धि हासिल करने के अपने लक्ष्य को प्राप्त करेंगे।

मॉयल के बारे में: मॉयल लिमिटेड भारत सरकार के इस्पात मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत एक अनुसूची-ए, मिनीरल श्रेणी-I सीपीएसई है। मॉयल देश में मैंगनीज अयस्क का सबसे बड़ा उत्पादक है, जो घरेलू उत्पादन में 45% का योगदान देता है। यह महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश राज्य में दस खदानें संचालित करता है। कंपनी का 2030 तक अपने उत्पादन को दोगुना से अधिक 3.50 मिलियन टन तक पहुंचाने का महत्वाकांक्षी लक्ष्य है। मॉयल मध्य प्रदेश राज्य के अन्य क्षेत्रों के अलावा गुजरात, राजस्थान, छत्तीसगढ़ और ओडिशा राज्य में व्यावसायिक अवसरों की खोज कर रहा है।

Quantum jump in MOIL's production
36% growth y-o-y
Best ever quarter achieved

The Board of Directors of MOIL approved financial results for the first of FY'2023-24 in its meeting held today, i.e., 4th August, 2023.



Highlights of performance during the quarter are as under:

- Achieved best ever quarterly manganese ore production of 4.36 lakh MT in the first quarter of FY'24, registering a significant growth of 36% over corresponding period last year (CPLY).
- Recorded best ever first quarter sales performance and registered sales of 3.96 lakh MT in the first quarter of the current financial year, with a growth of 39% over CPLY.
- Company recorded positive growth in total income at Rs. 405 crores registering increase of 4% over CPLY.
- Cost of production during the quarter has come down significantly (resulted into lower valuation of the inventory).
-

As per market reports, import of manganese ore in India has also come down substantially.

Despite adverse market conditions witnessing reduction of around 40% in international prices of Manganese during the quarter, profit in the first quarter has come down marginally (Rs. 16 crore), on account of much enhanced production level.

MOIL has also registered record highest production of Electrolytic Manganese Dioxide (EMD) during the quarter. EMD is a 100% import substitution product, used mostly for manufacturing of batteries and pharmaceuticals.

Shri Ajit Kumar Saxena, CMD MOIL expressed pleasure on the company's performance amidst subdued market conditions. He further mentioned that he has full confidence in MOIL workforce, who will translate into reality, the stretch goals of achieving over 30% production growth during the year.

About MOIL: MOIL Limited is a Schedule-A, Miniratna Category-I CPSE under the administrative control of Ministry of Steel, Government of India. MOIL is the largest producer of manganese ore in the country, contributing ~45% of the domestic production. It operates ten mines in the state of Maharashtra and Madhya Pradesh. The company has ambitious vision of more than doubling its production to 3.50 million tonnes by 2030. MOIL is also exploring business opportunities in the State of Gujarat, Rajasthan, Chhatisgarh and Odisha, besides other areas in the State of Madhya Pradesh.
